
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione progetto obiettivo: “Controlli ufficiali 
negli allevamenti di acquacoltura ed apicoltura, in orario 
supplementare, liquidabile con tariffa assimilata a libera 
professione, anno 2025”



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE

L'estensore dell'atto: Giavina Lorenza
Il Responsabile del procedimento: Cassina Germano
Il Dirigente/Funzionario: Cassina Germano
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore del Dipartimento 
di Prevenzione di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO 
- che per l’Apicoltura, il Regolamento UE 2016/429 del 09/03/2016 relativo alle 

malattie animali trasmissibili («normativa in materia di sanità animale»), prevede 
l’identificazione e la registrazione  con controlli da effettuarsi tramite apposita  
check list;

- che per l’Acquacoltura il D.Lgs 148/98 all’art. 4 prevede che gli  impianti ittici che 
hanno il  riconoscimento UE siano sottoposti a campionamento per il controllo 
della setticemia emorragica virale SEV e della necrosi ematopoietica infettiva NEI 
(sottoposti  a prelievo  ai sensi del Decreto CEE 2001/183)

VISTO il prot. n. 16584 del 07/03/2025, trasmesso dal direttore del Servizio SPV 
AREA A Dott. Germano Cassina,  avente per oggetto: “Trasmissione proposta 
progetto obiettivo TTP anno 2025 SOSD SVT-A”  svolto dal personale TTPP afferenti 
al Servizio Veterinario, con cui viene trasmesso la richiesta di attivazione del progetto 
obiettivo dal titolo “Controlli ufficiali negli allevamenti di acquacoltura e apicoltura, in 
orario supplementare, liquidabile con tariffa assimilata alla libera professione, anno 
2025”;

CONSIDERATO che il progetto sarà finanziato con gli importi incassati dai diritti 
sanitari sul conto n. 4500601 CDC K41CC  riferiti al D.Lgs 32/2021 che per l’anno 
2025 si stima in €. 4.000;

RILEVATO che, per quanto attiene modalità dello svolgimento delle attività, 
rendicontazione dei costi, e ogni altro dettaglio in materia, si rinvia a quanto 
disciplinato dal progetto, che si allega al presente atto, composto da n. 02 pagine, 
come parte integrante e sostanziale. 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e smi, 
come formulati nel frontespizio del presente atto 



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 4

DELIBERA

1) DI APPROVARE,  per le argomentazioni espresse in preambolo, il progetto che 
si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal titolo  “Controlli 
ufficiali negli allevamenti di acquacoltura ed apicoltura, in orario supplementare, 
liquidabile con tariffa assimilata a libera professione, anno 2025”.

2) DI PRECISARE che l’attività progettuale proposta dal presente provvedimento, 
non comprometterà le normali attività di servizio. 

3) DI DARE ATTO che per quanto attiene a modalità di svolgimento delle attività, 
rendiconto dei costi, durata e altri dettagli in materia, si rinvia a quanto disciplinato 
nel progetto.

4) DI PRENDERE ATTO 
- che il progetto sarà finanziato con gli importi incassati dai diritti sanitari sul conto n. 
4500601 CDC K41CC riguardanti il DLgs. 32/2021  - SPV AREA A – che nell’anno 
2025 sono stimati in € 4.000;

- che per l’attività supplementare 2025, si configura un valore minimo di costo 
previsto, pari a € 4.100 ed un valore massimo pari a € 5.100;

- che la somma sarà imputata all'atto della liquidazione sull'aut 2025/160 sub. 4

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi del comma 
1, art. 21 – quater L. 241/90.

6) DI INCARICARE  la segreteria del Dipartimento di Prevenzione, di trasmettere  il 
presente provvedimento a tutti i Soggetti interessati.



 
 
 
 
 
 
 
 
 

TITOLO DEL PROGETTO 

 Progetto obiettivo “ Controlli ufficiali negli allevamenti di acquacoltura ed apicoltura, in orario 

supplementare, liquidabile con tariffa assimilata a libera professione, anno 2025” 
 

CONTESTO E SCOPO 

Gli allevamenti in oggetto sono rappresentati nel territorio di competenza da 23 allevamenti di acquacoltura 
censiti ed attivi e 1800 apiari censiti di cui 700 attivi. 
Queste attività sono soggette a controlli ufficiali: 
-per gli apiari: 
--validazione delle richieste di iscrizione/variazione in banca dati nazionale di operatori, attività di apicoltura, 
apiari; 
--controlli di identificazione e registrazione su un campione almeno dell’ 1% degli apiari censiti 
--piano varroa normalmente su un campione del 2% degli apiari attivi 
--piano aethina tumida normalmente 10 apiari 
-per l’acquacoltura: 
--controlli di identificazione e registrazione su un campione almeno dell’ 1% 
--attività di categorizzazione e sorveglianza sanitaria degli impianti REG CE 691/2020 
Parte importante dell’attività operativa in questi settori viene svolta dal personale tecnico in staff al Servizio 
Veterinario. 
Nell’attuale situazione di carenze di organico, veloce turnover del personale veterinario, 
riorganizzazione/ridefinizione di compiti ed orari del personale TTPP, al fine di garantire lo svolgimento dei 
controlli ufficiali, intendiamo autorizzare ore supplementari degli operatori TTPP afferenti al Servizio Veterinario. 
Stimiamo di effettuare in orario supplementare circa 28 controlli di identificazione e registrazione di apicoltura 
ed acquacoltura (20 di apicoltura ed 8 di acquacoltura), 36 controlli di categorizzazione e sorveglianza sanitaria 
di apicoltura ed acquacoltura (20 di apicoltura e 16 di acquacoltura), con impegno di 1 ora per controllo. Almeno  
16 ore per la registrazione archiviazione validazione esiti ed eventuale follow up delle prescrizioni. Totale 
impegno preventivato, 80 ore. 

 

DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

Il progetto prevede la durata di 12 mesi (gennaio -dicembre 2025) L’attività risulta essere ordinaria attività di 
servizio, eseguita in orario supplementare compreso nelle fasce orarie di servizio, dalle 15:42 in poi per un 
massimo di due ore al giorno, in regime di libera professione di supporto. L’attività viene erogata su base 
volontaria dal personale TTPP afferente al Servizio Veterinario, in orario supplementare non festivo né 
serale/notturno, nel pieno rispetto della normativa relativa all’orario di lavoro. 

 
RISORSE IMPIEGATE  
Risorse personale: 
Personale tecnico della prevenzione in staff al Servizio veterinario; 
stimiamo la disponibilità di circa 80 ore di libera professione di supporto erogate dal personale TTPP afferente 
al Servizio Veterinario. 
Risorse economiche: 
Consistono negli introiti derivanti dalla riscossione delle tariffe spettanti alle Aziende ai sensi dell’art 15 comma 
2, lett. a) del D.lgs 2.2.2021 n. 32 e s.m.i., istituzionalmente da destinare al finanziamento dei controlli ufficiali.  
La disponibilità dei fondi è accuratamente documentata in quanto gli incassi vengono gestiti automaticamente 
dal sistema interno ARVET esclusivamente con PagoPA. I fondi vengono contabilizzati nel sistema contabile 
aziendale nel sottoconto 4500601.  Nel 2024 SVET A  ha incassato in questo conto per la quota di competenza 
ASL (pari al 90%) 11.626,65 euro, e stimiamo di incassare una cifra analoga nel 2025. Inoltre, si stima di 
incassare ulteriori 7.000 euro per le attività previste per la alimentazione del sistema IR relative al censimento 
dei pascoli, anche  tariffato ai sensi del D.Lgs n.32/2021 si stima che possa generare ulteriore introito di 7800 
Euro, la cui quota spettante (90%) risulta essere 7.000 euro, che sommata ai 11.626 euro genera un incasso 
stimati di 18.626 euro. 
Di questi : 
- detraiamo 1.000 euro a garanzia di non sforare la copertura economica in caso di oscillazione dei proventi; 
- 13.500 euro sono proposti a copertura del progetto obiettivo “ ALIMENTAZIONE DEL SISTEMA I&R PER IL 
CENSIMENTO DEI PASCOLI PER L’ANNO 2025: ATTIVITÀ DELL’ AUTORITÀ COMPETENTE  IN ORARIO 



SUPPLEMENTARE ” 
 

Di conseguenza , in funzione dalla approvazione o meno del predetto progetto, stimiamo di disporre di un 
importo variabile da un minimo di 4.100  euro a un massimo di  5.100 euro. 
 

Il costo orario è assimilabile a quello delle prestazioni in libera professione pari a circa 50 euro , comprensivo di 
compenso lordo, oneri ed IRAP, per un impegno massimo previsto di 4.000 euro. (relativo a 80 ore) 
Il costo previsto risulta quindi economicamente coperto. 
 

 
MODALITA’ DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

Circa 64 controlli come descritti nel contesto, con un impegno medio di di 1 ora, più 16 ore di registrazione/ 
archiviazione/ consultazione /validazione esiti, nel corso dell’anno 2025. 
Il progetto richiede esplicita e non vincolante conferma di partecipazione da parte degli operatori interessati, su 
apposita modulistica, da consegnare o inviare a spvareaa@aslvco.it 
Gli operatori interessati devono comunicare nella conferma di partecipazione una stima indicativa e non 
vincolante delle ore totali che intendono dedicare al progetto, al fine di garantire la copertura economica. 
Gli operatori aderenti devono rendicontare mensilmente le ore svolte inviando i fogli ore ed una breve 
giustificazione dell’attività svolta per email a spvareaa@aslvco.it, al fine di garantire la rendicontazione globale e 
la copertura economica; 
monitoraggio mensile a cura del servizio veterinario area a; 
rendicontazione finale a cura del servizio veterinario area a. 

 
TEMPI 

Nel corso dell’intiero anno 2025. 
 
 

RESPONSABILE DEL PROGETTO 

E’ individuato nella figura del  Direttore della SOC SVET A dr. Germano Cassina. 
Il responsabile della gestione della attività scolta dai TTPP è individuato  nella figura del coordinatore  dei TTPP 
del servizio veterinario dr. Roberto Garzoni 

 
 

Redatto da: dr.  Germano Cassina Data:  
10/02/2025 

 


		2025-04-15T09:43:08+0000
	Barbara Buono


		2025-04-17T13:56:17+0000
	Daniela Kozel


		2025-04-17T15:44:08+0000
	Francesco Cattel




